A est? quomodo pœnas non juste subiit, quod virginem turbari permisit? Quia non erat igitur possibile turbatam et territam audire accurate quæ dicenda erant, ideo primum ejus metum solvit.

VERS. 30. Photii. Non fraudem veni tibi dicturus, sed fraudis destructionem edocturus. Non ad errorrem veni, sed ad erroris solutionem arcessendam. Non intactam virginitatem rapturus affui, sed virginitatis auctoris et custodis adventum nuntiaturus. Non serpentis malitiæ sum minister, sed serpentis destructoris apostolus. Nuptiarum nuntius, non insidiator adsum: gratiæ præco, non doloris causa; salutis angelus, non perditionis complex. Ego Domini per mandata rationem tuam sanabo, ego in anxietatis vincula solvam.

Ejusdem. Gratiæ divinæ salutatio est, non autem naturæ obsequium; gratiæ divinæ, non humanæ fraudis; gratiæ humanum intellectum superant. Sed cum gratiam audieris, o homo, ne frustra Virginis gratiam hanc præstitam esse arbitris; neque liberalitatem inane donum censeas. Invenit enim gratiam Virgo apud Deum; quod se dignam Deo comparavit; quod castitatis pulchritudine animam suam exornans, dignum habitaculum semel ei cuius verbo cœli firmati sunt dispositi; quod non solum virginitatem inviolatam servavit, sed voluntatem irreprehensibilem custodivit; quod e pueris a Deo sanctificata est, templum spirituale non manufactum regi gloriae habitandum, propter corporis puritatem, propter virginitatis decus, propter castitatis integritatem, propter voluntatis munditiam, propter animæ contra peccatum firmitatem, et in bono constantiam.

VERS. 49. Photii. Futurum, ut jam præsens apparet. Nam pro faciet, dicit, fecit, quasi jam factum et perfectum manus ejus, non hominis opus. Fecit potentiam, non per Moysen ut olim in Ægyptios; neque per Jesu filium Nave, ut tunc Jericho mœnia excutiens per sacerdotum circuitum et tubarum sonum; neque per angelum, ut quando centum quinque et octoginta millia hostium mactavit; neque alium aliquem. Sed per quodnam? per suum proprium brachium. Brachium autem Patris, Filius; secundum quod dieitur: Liberasti in brachio tuo populum tuum. Per hunc igitur victoriam adeptus est, et tropæum statuit contra illos qui olim dominabantur, inimicos.

Ejusdem. Dispersit, ut loquitur, non Ægyptios, aut Assyrios, aut similes hostes, sed omnem intellectum se extollentem, id est non inclinantem se nec submittentem coram ipso. Dispersit et caducas esse convicit superbas cogitationes cordis eorum, quas habuerunt cum non crediderunt nec illum metuerunt. Dispersit superbas non credentium

NOTÆ

(1) Confer volumen prium primæ editionis p. 190.

mentes, nec illis umbra excusationis reliquit. Nam proprio corde, cum talia haberent de quibus erubescere debebant inflati sunt, et fructum propriae mentis lethalem, incredulitatem præbuerunt.

VERS. 32. *Photii.* Ut homo, exponit; nam ut Deus, supra quod magnum est.

Eiusdem. *Magnus erit*, quod jam erat, et si carnis humilitatem induit. Non enim humanitatis assumptio, magnitudinem imminuit divinitatis; sed potius attollitur ad illam humanitatis humilitas. Etsi igitur ad carnem demissus est, ita tamen erit *magnus*, ut erat.

Eiusdem. Non, nomine tu appellabis, sed ille *vocabitur*; a quo, an evidenter per consubstantiam Patrem? *Nemo enim novit Filium nisi Pater*; in quo autem est vera cognitio geniti, hic nomen imposuisse conveniens qui credatur, dignus est. Propterea dicit: *Hic est Filius meus dilectus*. Est igitur semper, etsi nunc nomen illi ad nostram instructionem declaratur. Ideo *vocabitur*, inquit, non fiet. Erat enim ante sæcula consubstantialis una cum Patre regnans. Hunc concipies, hujus mater ostenderis; hunc tuus virgineus uterus recipit, quem cælorum immensitas non continet.

Photii. Sed quid ad ista sanctissima Virgo? num verbis mollitam, aut intellectui auditum libenter præbentem dixit inconsulto assensum se præstare? minime.

CAP. II. VERS. 34. *Photii.* Scio, inquit, aperte, ut conceptum, prægnationem, et Filium mihi et partum enarras. Sed multo magis anxietatem auxisti, o Angele; partus enim omnis viri cognitione comparatur. Mea autem virorum societate abhorrentia, non mihi primum intelligentiam præstatuimus conceptionis; quomodo ergo erit genitus, cujus genitor non cognoscitur?

Photii. Qui enim sterilitatis vineulum solvit, ipse partum illi potest præstare, absque viri coöperatione. Qui enim siccatam radicem in fructiferam stipitem restaurat, hic quoque sine humore agrum in secundum arvum illi renovabit. Sin autem voluerit per exempla fidem horum quæ nuntiantur accipere, parvis magna componens, et per præterita fidem addens futuris; ita *concupies in utero et paries filium*, ut virga Aaron ineulta germinavit, quasi radicum ope adjuta; ut ros e cælo in vellus descendens, ipsum solum rigavit, terram autem non humectavit; ut rubus igne arsit, et flammam nutriendis non consumptus est: sic et tu concupies filium, carnem præstans, alimentum immateriali igni præbens, et incorruptibilitatem conservans. Hæc enim tuam pridem præfigurabant prægnationem; innovata sunt ista et præexstiterunt, ut mysterii in te exsistentis adumbrarent incomprehensibilitatem.